4

5

                                                              Дело № 5-582-2107/2025
УИД 86MS0047-01-2025-003232-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                              04 августа 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – Ивлевой Ирины Евгеньевны, … года рождения, уроженки …, проживающей по адресу: …, паспорт: …,

                                                   УСТАНОВИЛ:
Директором муниципального бюджетного учреждения «Библиотечно-информационная система» Ивлевой И.Е. 05.12.2024 года по адресу: ХМАО - Югра, город Нижневартовск, улица Дружбы Народов, д. 22, совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях, выразившееся в неправомерном расходовании денежных средств на оплату работ по разработке дизайн-проекта эскизной концепции фасада здания на сумму 330 000 рублей за счет средств субсидии (код субсидии …), не предоставленной на указанные цели.
Должностное лицо административного органа в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не возражала против назначения наказания в виде предупреждения.
Законный представитель МБУ «Библиотечно-информационная система» Ивлева И.Е. в судебном заседании факт совершения административного правонарушения не оспаривала, пояснила, что на дату судебного заседания частично возвращены денежные средства, к установленному сроку обязалась полностью вернуть всю сумму.
Мировой судья, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении № 21/2025 от 22.05.2025, составленный в присутствии Ивлевой И.Е.;
представление контрольно-ревизионного управления администрации города от 14.05.2025 №40-Исх-239, выданное по результатам проверки;
приказ контрольно-ревизионного управления администрации города от 28.01.2025 №6/40-П "О назначении планового контрольного мероприятия в муниципальном бюджетном учреждении «Библиотечно-информационная система»;
распоряжение администрации города от 18.10.2021 №641-лс «О назначении» Ивлевой И.Е. на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Библиотечно-информационная система»;
договор на выполнение проектных работ от 26.08.2024 №001/2024;
акт сдачи-приемки выполненных работ от 27.11.2024 №8;
платежное поручение от 05.12.2024 №1305 (проведено 05.12.2024) на сумму 330 000,00 рублей;
объяснение директора учреждения Ивлевой И.Е. от 02.04.2025;
соглашение о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели №38/2024/509 от 26.06.2024;
дополнительные соглашения;
Устав муниципального бюджетного учреждения «Библиотечно-информационная система», приходит к следующему.
Согласно ст. 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.
В ходе исполнения договора от 26.08.2024 №001/2024, заключенного учреждением с ООО «АРХИТЕКТ» на сумму 330 000,00 руб., директором учреждения Ивлевой И.Е. платежным поручением от 05.12.2024 №1305 (проведено 05.12.2024) произведена неправомерная оплата на общую сумму 330 000,00 руб. работ по разработке дизайн-проекта эскизной концепции фасада существующего здания Центральной городской библиотеки, выполненных согласно акту от 27.11.2024, за счет средств субсидии на иные цели, предоставленной соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели от 26.06.2024 №38/2024/509 (далее - Соглашение №38/2024/509) с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями от 24.06.2024 №1, 30.09.2024 №2, от 22.11.2024 №3.
В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным департаменту по социальной политике администрации города, утвержденным постановлением администрации города от 13.01.2021 №8, Соглашением №38/2024/509 учреждению предоставлена субсидия на иные цели, а именно на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для ремонта объектов недвижимого имущества, а также проведение государственной экспертизы указанной проектной документации и результатов указанных инженерных изысканий, код субсидии …, (пункт 1.1. Соглашения №38/2024/509).
Фактически учреждением заключен договор от 26.08.2024 №001/2024 с ООО «АРХИТЕКТ» на сумму 330 000,00 руб., на выполнение работ по разработке дизайн-проекта эскизной концепции фасада существующего здания Центральной городской библиотеки, расположенной по адресу: ХМАО – Югра, город Нижневартовск, улица Дружбы Народов, дом 22, определяющего внешний облик объекта, зафиксированный в виде 3D макетов.
Согласно акту от 27.11.2024 учреждением произведена приемка выполненных работ по разработке дизайн-проекта эскизной концепции фасада существующего здания Центральной городской библиотеки на сумму 330 000,00 руб.
Оплата выполненных работ (по разработке дизайн-проекта эскизной концепции фасада существующего здания Центральной городской библиотеки) произведена на основании платежного поручения от 05.12.2024 №1305 (проведено 05.12.2024).
Согласно представленному в ходе контрольного мероприятия обоснованию закупки работ установлено, а также при проверке соответствия выполненных работ целям осуществления закупки согласно представленным учреждением документам установлено, что работы по разработке дизайн-проекта эскизной концепции фасада существующего здания Центральной городской библиотеки не относятся к работам по выполнению инженерных изысканий, подготовке проектной документации для ремонта объектов недвижимого имущества, а также проведению государственной экспертизы указанной проектной документации и результатов указанных инженерных изысканий, на оплату которых могли быть направлены средства субсидии (код субсидии …), предоставленной учреждению Соглашением №38/2024/509.
Согласно пункту 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме информационной модели и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта. В соответствии с пунктом 12 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации состав и содержание проектной документации определяются Положением о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 №87.
Вместе с тем дизайн-проект является результатом дизайнерских услуг по оформлению внешнего вида объекта согласно разработанным чертежам, 3D -визуализации, спецификациям отделочных материалов и другим проектным документам (визуализация внешнего вида объекта, которая отражает, в том числе художественные формы и другие параметры фасада и конструкций объекта), который в соответствии с пунктом 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 №87, не относится к проектной документации.
В соответствии с пунктом 2.1 Соглашения №38/2024/509 субсидия предоставлена учреждению для достижения цели, указанной в пункте 1.1 данного соглашения, а именно на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для ремонта объектов недвижимого имущества, а также проведение государственной экспертизы указанной проектной документации и результатов указанных инженерных изысканий.
В соответствии с подпунктом 4.3.2 пункта 4.3 Соглашения №38/2024/509 учреждение обязуется использовать субсидию для достижения целей, указанных в пункте 1.1 соглашения.
В соответствии с пунктом 5.1 Соглашения №38/2024/509 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Таким образом, вследствие несоблюдения вышеперечисленных условий Соглашения №38/2024/509 директором учреждения Ивлевой Ириной Евгеньевной в связи с неправомерным направлением 05.12.2024 (в силу характера административного правонарушения время его совершения установить не представляется возможным) платежным поручением от 05.12.2024 №1305 денежных средств на сумму 330 000,00 руб. произведена неправомерная оплата работ на сумму 330 000 руб. за счет средств субсидии (код субсидии …), не предоставленной на указанные цели, по адресу местонахождения учреждения (город Нижневартовск, улица Дружбы Народов, дом 22) совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывая, что такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, выразившееся в направлении бюджетных средств на цели, не соответствующие целям, определенным Соглашением №38/2024/509 о предоставлении субсидии на иные цели в целях выполнения инженерных изысканий, подготовку проектной документации для ремонта объектов недвижимого имущества, а также проведение государственной экспертизы указанной проектной документации и результатов указанных инженерных изысканий.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, как признание вины и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным применить статью 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначенное должностному лицу административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение, поскольку обстоятельств, свидетельствующих о том, что при совершении административного правонарушения причинен вред или возникла угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при рассмотрении дела об административном правонарушении, не установлено и из материалов дела не усматривается.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Ивлеву Ирину Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7.

…
Мировой судья 							          Л.И. Трифонова